

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 460/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ hai mươi bốn, HĐND tỉnh khóa XII

Thực hiện Nghị quyết số 460/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ hai mươi bốn, HĐND tỉnh khóa XII, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện nội dung "Về thu hút và triển khai xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh" được nêu tại Nghị quyết số 460/NQ-HĐND, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai và cụ thể hóa nội dung "Về thu hút và triển khai xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh" được nêu tại Nghị quyết số 460/NQ-HĐND.
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp; phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các Sở, các ngành đảm bảo tính chủ động phối hợp, triển khai đồng bộ, kịp thời.
- Các sở, ban, ngành, địa phương triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp khắc phục những hạn chế, bất cập, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao các sở, ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể như sau:

STT	Nhiệm vụ và giải pháp	Cơ quan đầu mối thực hiện	Cơ quan thực hiện/phối hợp	Thời gian hoàn thành
01	Rà soát toàn bộ các dự án đã có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư trên địa bàn tỉnh: Đối với các dự án còn vướng mắc về thủ tục hành chính (đất đai, môi trường, xây dựng,...) cần sớm được tháo gỡ nhằm tạo điều kiện để các dự án được tiếp tục triển khai thực hiện; đồng thời, kiên quyết thu hồi các dự án đã quá thời hạn quy định nhưng nhà đầu tư không triển khai	Sở Kế hoạch và Đầu tư	các sở, ngành, địa phương có liên quan	Định kỳ rà soát

02	Hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Kế hoạch và Đầu tư	các sở, ngành, địa phương có liên quan	Quý I/2025
03	Rà soát các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành để tiếp tục điều chỉnh phù hợp với Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan và UBND cấp huyện	Năm 2025 và định kỳ theo quy định
04	Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện	Sở Tài Nguyên và Môi trường	Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện	Năm 2025
05	Xây dựng bảng giá đất lần đầu áp dụng từ ngày 01/01/2026 theo quy định của Luật đất đai năm 2024	Sở Tài Nguyên và Môi trường	UBND cấp huyện, các sở, ngành liên quan	Tháng 12/2025
06	Xây dựng và công bố Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	Quý I/2025
07	Rà soát Luật đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành có hiệu lực sau ngày 01/8/2024 để sửa đổi, bổ sung, cập nhật các nội dung mới trong quá trình hướng dẫn việc lập, thẩm định các dự án đầu tư đảm bảo tuân thủ đúng quy định	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành, địa phương có liên quan	Định kỳ rà soát
08	Rà soát Luật Nhà ở, Luật kinh doanh bất động sản và các Nghị định hướng dẫn thi hành có hiệu lực sau ngày 01/8/2024 để sửa đổi, bổ sung, cập nhật các nội dung mới trong quá trình hướng dẫn việc lập, thẩm định các dự án đầu tư đảm bảo tuân thủ đúng quy định	Sở Xây dựng	Các sở, ngành, địa phương có liên quan	
09	- Đẩy mạnh cải cách hành chính theo tinh thần kiến tạo, phục vụ, minh bạch; tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp, không cần thiết nhằm rút ngắn thời gian giải quyết, cải thiện	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành, Văn phòng UBND tỉnh, UBND cấp huyện	Định kỳ rà soát

	môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; kiên quyết xử lý đối với cán bộ, công chức gây khó khăn, bức xúc, những nhiễu doanh nghiệp			
10	Ban hành quy chế phối hợp thẩm định dự án đầu tư, quy định rõ trách nhiệm phối hợp, thẩm định liên quan đến nhiều ngành, nhiều cấp	Sở Kế hoạch và Đầu tư	các sở, ngành, địa phương	Quý I/2025
11	Giải quyết các kiến nghị của các doanh nghiệp			
11.1	Công ty TNHH Nông nghiệp SEC trong việc triển khai Dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Glar, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND huyện Đak Đoa	Quý I/2025
11.2	Công ty Công trình đô thị Gia Lai: về việc hỗ trợ, bổ sung cấp đủ kinh phí dịch vụ công ích để thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Pleiku.	UBND TP Pleiku	Các sở, ban, ngành có liên quan	Quý I/2025
12	- Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND tỉnh đã nêu tại Báo cáo số 94/BC-HĐND, ngày 13/6/2023 kết quả giám sát “Tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018 - 2022”. - Triển khai các nhiệm vụ cụ thể UBND tỉnh đã giao tại văn bản số 2731/UBND-CNXD ngày 06/10/2023 về việc triển khai Nghị quyết 254/NQ-HĐND ngày 07/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát “Về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018- 2022”.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, UBND cấp huyện	Quý II/2025

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, địa phương căn cứ vào nội dung tại mục II của Kế hoạch này triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

Các cơ quan đầu mối được giao nhiệm vụ tại mục II của Kế hoạch này có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 31/5/2025** để tổng hợp trình UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp giữa năm 2025, HĐND tỉnh khóa XII về "Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Hai mươi bốn".

2. Giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện nội dung "Về thu hút và triển khai xây dựng các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh" được nêu tại Nghị quyết số 460/NQ-HĐND; yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD, NL, KTTH.

(kết)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Quế